— 1 —

张店区行政审批服务局
关于三季度政务服务评估工作的自查报告

市行政审批服务局：

根据三季度政务服务评估要求，现将重点评估工作内容自

查报告如下：

一、迎接营商环境评价工作

（一）派员参加迎评工作。集中填报阶段，我局5名同志参

加填报保障工作；考点准备阶段，我局10名同志参加区县支撑

材料准备工作；企业走访阶段，我局52名同志参加走访，我区

三级150多名同志参加走访。

（二）报送案例工作。我局报送企业开办、政务服务、服

务指南案例共计20篇。

（三）企业全量样本筛选和走访工作。筛选后，我区企业

开办指标样本企业401家、政务服务指标样本企业1045家（其中，

我区983家，其他区62家）。为完成企业样本走访，我局明确一

个目标，多种措施保障。一个目标就是：企业走访全覆盖，原

封不动、一个不少的拿到问卷信息。多种措施保障：一是开展

上门面访。上门面访分两个阶段。国庆假期前，为第一阶段，

我局及18个区直相关部门，分别对各部门承担的样本企业进行

上门面访，其中我局分8个组通过座谈会、上门等形式进行面访，

同时安排12名专人对其他部门承担的样本企业进行电话回访。

— 2 —

国庆假期后，为第二阶段，我局连同8个镇办组成150余人的8

个小组对2个指标的1384家企业进行全覆盖面访。每个党组成员

带2个小组，挂包2个镇办，每个小组有5至6名审批局人员，我

局除3个专班的7名同志外，其余人员全部参与到企业走访中。

二是建立微信群。我局分指标分镇办建立4个微信群，按照“应

纳尽纳”的原则，让企业进群，确保沟通及时顺畅。目前，我

区401家企业开办指标样本企业全部走访完毕，全部加入微信

群，建立起即时联系渠道；我区1045家政务服务指标样本企业

全覆盖走访完毕，5家为空号，全部建立起即时联系。三是发送

公开信和联系卡。对当面联系上的企业发放《致企业家朋友的

一封信》及联系卡，将政策宣介、意见收集和企业走访工作融

为一体。四是公开局长个人电话。与中国移动云业务平台合作，

对全量1446家企业全覆盖发送服务短信和局长私人联系电话，

畅通企业诉求反馈渠道。五是做好兜底保障。对移交其他区的

62家企业，由相关专班一对一进行对接，确保交接、走访到位，

并全部无遗漏发送服务短信。

（四）坚持工作期间“三个一”、假日期间“三道岗”，

有效应对暗访拦访。工作期间“三个一”：一是各级各类大厅

每天检查通报一次。制定《政务服务大厅巡查安排表》，对市

民中心、各镇办便民服务中心和交警、不动产、税务、婚姻登

记等分中心进行巡查。9月22日至9月30日，巡查8次，督查通报

8期。二是各类信息化设备每天巡检一遍。我局网络信息科每天

— 3 —

对大厅内各种显示屏、自助终端机等信息化设备巡检一遍，确

保运转正常，能办事。三是每天一名党组成员坐班值守大厅。

中心大厅每天有一名党组成员轮班值守，政务服务管理科每天

安排一名同志不间断巡查，保持良好工作作风。假日期间“三

道岗”。各级便民服务中心，电话24小时畅通，节假日全部开

展“无休服务”，业务正常办理，市民中心咨询电话1串6，确

保不遗漏任何一个电话，我局局值班、专班值班、领导值班“三

道岗”，确保节假日值班到位、服务保障到位，对假期值班情

况发督查通报1期。

二、本季度其他工作

（一）推进“一业一证”改革。我局办理行业综合许可证

316张，覆盖22个行业。严格落实“六个一”办理机制，设行业

综合许可受理窗口3个，统一出证窗口1个，建立起分行业叫号

引导、前台综合受理、后台分类审批、统一窗口出证、帮办代

办助力的全流程运转机制。

（二）推行无差别“一窗受理”。一是制定《张店区推行

无差别一窗受理实施方案》，市民中心设3个专区一窗和1个综

合一窗，综合一窗可无差别办理15个部门事项。市民中心进驻

部门与我局签订《授权办理委托书》，纳入综合一窗事项部门

与我局签订《授权受理委托书》。二是制定《张店区行政审批

服务局业务综合受理工作培训方案》，委托第三方专业公司管

理综合受理人员。三是树立人人都是帮办员、代办员的理念，

— 4 —

建立全员帮办工作机制，提供通办全省和全国帮办政务服务，

企业群众只需提需求，事务交由我们办。

（三）主题式审批、告知承诺和“六办”情况。一是分两

批推出主题式审批事项100项，面向企业50项，面向群众50项，

编制统一事项清单，逐项制定服务指南和申办流程图，通过政

务服务网、电子显示屏等渠道公示。二是在全区范围内开展“减

证便民”工作，对899项事项进行流程再造、精减优化，推行告

知承诺、容缺受理，实现涉企事项100%容缺受理，精减容缺材

料1700多项。三是在“六办”基础上，推出“八办”办理。马

上办事项450项、网上办事项1175项、预约办事项500项、承诺

办事项679项、就近办事项130项、一次办事项1205项、指尖办

事项172项、秒批秒办事项65项。

（四）政务服务“好差评”情况。张店区第三季度 7 月份

实际录入办件数 77313 件，8 月份实际录入办件数 79283 件，9

月份实际录入办件数 72394 件。评价满意率 100%、差评整改率

100%。

（五）工业投资项目“1+N”审批改革相关情况。一是扩大

“1+N”审批覆盖面。除涉及危化品或特别规定要求的项目外，

工业投资项目全部纳入“1+N”审批模式，已建立“储备、审批、

开工”分阶段的张店区 2020 年度“1+N”一般审批项目库、重

点审批项目库，动态管理，持续跟进项目手续办理情况。按照

— 5 —

要求在 3 个工作日内将联审项目录入投资项目审批管理和数据

共享平台分发办理，2020 年 1 月-9 月，共录入 196 个项目，项

目录入率 100%。二是落实帮办代办和专班服务。制订《投资项

目工作专班实施方案》、《张店区 2020 年省市区重点项目专班

服务名单》、《张店区 2020 年市重点技术改造项目专班服务名

单》，为项目配备帮办代办员和 VIP 服务团队；建立《张店区

工业投资项目“帮办代办”追踪表》，随时掌握项目进展情况；

组织工作专班逐项落实《窗口前移“零距离”服务企业项目八

条措施》，持续抓好帮办代办或 VIP 团队服务，在大众网、鲁

中晨报等市级以上媒体平台宣传推广典型案例和经验做法 8 篇

和帮办代办、上门服务工作案例 16 个。三是积极推动“区域化

评估评审”、“标准地出让”和“先建后验”改革。制定实施

方案，在张店经济开发区推行区域化评估评审工作；制定《张

店区工业投资项目“先建后验”改革实施意见》，打造大成生

物化工有限公司搬迁系列项目和山东恒生环境设计院有限公司

无线数字仪表智能采集系统项目作为“先建后验”改革示范案

例，组织工作专班深入项目现场开展上门服务。目前，大成生

物化工有限公司搬迁系列项目已办理完成项目施工许可证，山

东恒生环境设计院有限公司无线数字仪表智能采集系统项目基

础二次回填土已完成，正在进行基础验收，相关审批手续也在

— 6 —

有序办理中。

（六）镇村便民服务中心建设及事项上网运行情况。一是

修订《张店区镇（街道）便民服务工作考核办法》，将村居服

务站标准化建设作为每月评估指标，重点评估“六有一能”、

全科社工、帮办代办等五个方面内容，实行月调度月评估月通

报制度。目前，我区 140 个村居已完成便民服务站标准化建设，

全部可提供“全科社工”服务。二是全区 8 个镇办全部实现综

合受理全覆盖，创新推行“一枚印章管服务”，与区委编办对

接，刻制镇（街道）“便民服务中心印章”，实现政务服务事

项一枚印章全部办理。三是印发《张店区推进审批服务事项“就

近办、便利办”实施方案》，建立区、镇办审批业务同权办理

机制，在各镇办设立审批局业务受理窗口，事项全部延伸至镇

办办理，高频民生事项受理、勘验、打证全链条延伸，满足群

众“同城通办”需求。四是推进镇村事项上网运行。一是事项

标准化梳理工作。对山东省政务服务网和淄博市政务服务平台

依申请事项完成标准化梳理工作，组织全区所有镇村开展业务

培训。8 个镇办政务服务大厅全部接入政务外网，所有依申请事

项均实现上网运行。全区 137 个村、社区已接通政务外网，4

个村居因搬迁无固定办公场所，已接入政务外网尚未投入使用，

政务外网接通率 100%，事项可实现纳入可网办率 100%。

（七）网上政务服务能力情况。工作重点围绕提高服务事

项覆盖度和提升办事指南准确度。一是对“山东省政务服务事

— 7 —

项管理系统”中依申请政务服务事项进行核查，确保本级本部

门依申请政务服务事项和公共服务事项全部认领、全量发布。

二是通过集中培训和分批单独培训，对“山东省政务服务事项

管理系统”中依申请政务服务事项的各项要素进行修改完善。

三是不定期对事项要素进行检查，汇总要素信息问题，督导整

改，确保政务服务网所有事项展示内容准确无误。目前，我区

依申请事项平均跑腿次数 0.194，事项平均承诺办结时限与法定

办结时限压减比例 66.50%。

张店区行政审批服务局

2020 年 10 月 13 日